5APÊNDICE N.º 31 — II SÉRIE — N.º 65 — 31 de Março de 2006

3.º JUÍZO DO TRIBUNAL DA COMARCA DE ABRANTES

Aviso de contumácia n.º 3447/2006 — AP. — O Dr. João
Guilherme Gato Pires da Silva, juiz de direito do 3.º Juízo do Tri-
bunal da Comarca de Abrantes, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular) n.º 1193/03.0TBABT, pendente neste Tribunal
contra o arguido Joaquim Caldeira Cardoso, filho de Manuel da
Rosa Cardoso e de Maria Teresa Caldeira Perulo, de nacionalidade
portuguesa, nascido em 12 de Fevereiro de 1968, natural de Santa
Maria dos Olivais, Estremoz, titular do bilhete de identidade
n.º 10490053, solteiro, com domicílio na Bairro das Quintinhas,
Santa Maria, 7100 Estremoz, por se encontrar acusado da prática
de um crime de dano, previsto e punido pelo artigo 212.º, n.º 1, do
Código Penal, praticado em 2 de Fevereiro de 2001, por despacho
de 25 de Janeiro de 2006, proferido nos autos supra-referidos, foi
dada por finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela
data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo
Penal, por apresentação.

27 de Janeiro de 2006. — O Juiz de Direito, João Guilherme Gato
Pires da Silva. — A Oficial de Justiça, Ana Mafalda Galrinho.

1.º JUÍZO CRIMINAL DO TRIBUNAL
DA COMARCA DE ÁGUEDA

Aviso de contumácia n.º 3448/2006 — AP. — O Juiz de
Direito do 1.º Juízo Criminal do Tribunal da Comarca de Águeda,
faz saber que, no processo comum (tribunal singular) n.º 920/
95.2TBAGD, pendente neste Tribunal contra o arguido Carlos
Alberto Nunes Correia, com domicílio na Rua das Regadas, casa 7,
Antas, Vila Nova de Famalicão, por se encontrar acusado da prá-
tica de emissão de cheque sem provisão, previsto e punido pelas
disposições conjugadas dos artigos 11.º, n.º 1, alínea a), do Decreto-
-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro e 313.º, n.º 1 e 314.º, alínea c),
do Código Penal, por despacho de 20 de Janeiro de 2006, profe-
rido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a contumácia,
com cessação desta a partir daquela data, nos termos do artigo
337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por o mesmo se ter apre-
sentado em juízo.

25 de Janeiro de 2006. — O Juiz de Direito, (Assinatura ilegí-
vel.) — A Oficial de Justiça, Rosa Costa.

3.º JUÍZO CRIMINAL DO TRIBUNAL
DA COMARCA DE ÁGUEDA

Aviso de contumácia n.º 3449/2006 — AP. — O Dr. Pedro
Brito, juiz de direito do 3.º Juízo Criminal do Tribunal da Comarca
de Águeda, faz saber que, no processo comum (tribunal singular),
n.º 322/01.3GBAGD, pendente neste Tribunal contra o arguido
Roman Koldaev, filho de Oleg e de Tatiana, natural da Rússia,
nascido em 2 de Janeiro de 1980, solteiro, titular do passaporte
n.º 3608622, com domicílio na Póvoa da Carvalha, Recardães, 3750
Águeda, por se encontrar acusado da prática de um crime de de-
sobediência, previsto e punido pelo artigo 348.º do Código Penal,
praticado em 8 de Maio de 2001, foi o mesmo declarado contu-
maz, em 20 de Janeiro de 2006, nos termos do artigo 335.º do
Código de Processo Penal. A declaração de contumácia, que cadu-
cará com a apresentação do arguido em juízo ou com a sua deten-
ção, tem os seguintes efeitos: a suspensão dos termos ulteriores do
processo até à apresentação ou detenção do arguido, sem prejuízo
da realização de actos urgentes nos termos do artigo 320.º do Có-
digo de Processo Penal, a anulabilidade dos negócios jurídicos de
natureza patrimonial celebrados pelo arguido, após esta declaração,
a proibição de obter ou renovar quaisquer documentos, certidões
ou registos junto de autoridades públicas e, ainda, o arresto da
totalidade ou em parte dos seus bens, nos termos do disposto no
artigo 337.º, n.º 3, do referido diploma legal.

24 de Janeiro de 2006. — O Juiz de Direito, Pedro Brito. —
A Oficial de Justiça, Arnaldina Costa.

Aviso de contumácia n.º 3450/2006 — AP. — A Dr.ª Te-
resa Madaíl, juíza de direito do 3.º Juízo Criminal do Tribunal da
Comarca de Águeda, faz saber que, no processo comum (tribunal
colectivo), n.º 978/99.5JAAVR-A, pendente neste Tribunal contra
o arguido Afonso Tavares da Graça, filho de Aristides Gonçalves

da Graça e de Adelina Tavares da Fonseca, de nacionalidade portu-
guesa, nascido em 28 de Julho de 1947, casado, titular do bilhete
de identidade n.º 1646715, com domicílio na Rua José Vitorino
Barreto Feio, Oliveira de Azeméis, 3720 Oliveira de Azeméis, por
se encontrar acusado da prática de um crime falsificação de do-
cumento, previsto e punido pelo artigo 256.º do Código Penal e um
crime de receptação, previsto e punido pelo artigo 231.º do Códi-
go Penal, foi o mesmo declarado contumaz, em 23 de Janeiro
de 2006, nos termos do artigo 335.º do Código de Processo Penal.
A declaração de contumácia, que caducará com a apresentação do
arguido em juízo ou com a sua detenção, tem os seguintes efei-
tos: a suspensão dos termos ulteriores do processo até à apresen-
tação ou detenção do arguido, sem prejuízo da realização de actos
urgentes nos termos do artigo 320.º do Código de Processo Penal,
a anulabilidade dos negócios jurídicos de natureza patrimonial
celebrados pelo arguido, após esta declaração e, ainda, a proibição
de obter quaisquer documentos, certidões ou registos junto de auto-
ridades públicas.

30 de Janeiro de 2006. — A Juíza de Direito, Teresa Madaíl. —
O Oficial de Justiça, José Alberto da Silva Lopes.

Aviso de contumácia n.º 3451/2006 — AP. — A Dr.ª Su-
sana Direito, juíza de direito do 3.º Juízo Criminal do Tribunal da
Comarca de Águeda, faz saber que, no processo comum (tribunal
singular), n.º 1384/02.1GBAGD, pendente neste Tribunal contra o
arguido Juan Pablo Juarez, de nacionalidade argentina, nascido em
23 de Setembro de 1976, solteiro, titular do passaporte n.º 25376379N,
com domicílio na Rua do Ameal, 915, 4415 Vila Nova de Gaia,
por se encontrar acusado da prática de um crime de emissão de
cheque sem provisão, praticado em 27 de Novembro de 2002, foi
o mesmo declarado contumaz, em 27 de Janeiro de 2006, nos ter-
mos do artigo 335.º do Código de Processo Penal. A declaração
de contumácia, que caducará com a apresentação do arguido em
juízo ou com a sua detenção, tem os seguintes efeitos: a suspen-
são dos termos ulteriores do processo até à apresentação ou deten-
ção do arguido, sem prejuízo da realização de actos urgentes nos
termos do artigo 320.º do Código de Processo Penal, a anulabi-
lidade dos negócios jurídicos de natureza patrimonial celebrados
pelo arguido, após esta declaração, a proibição de obter quaisquer
documentos, certidões ou registos junto de autoridades públicas, o
arresto da totalidade ou em parte dos seus bens, nos termos do
disposto no artigo 337.º, n.º 3, do referido diploma legal e, ainda,
a passagem de mandados de detenção ao arguido para sujeição do
mesmo a termo de identidade e residência.

1 de Fevereiro de 2006. — A Juíza de Direito, Susana Direito. —
A Oficial de Justiça, Arnaldina Costa,

1.º JUÍZO CRIMINAL DO TRIBUNAL
DA COMARCA DE ALBERGARIA-A-VELHA

Aviso de contumácia n.º 3452/2006 — AP. — A Dr.ª Carla
Maria Oliveira Nunes, juíza de direito do 1.º Juízo Criminal do
Tribunal da Comarca de Albergaria-a-Velha, faz saber que, no
processo comum (tribunal colectivo) n.º 255/98.9TBALB, pendente
neste Tribunal contra o arguido António Manuel Rodrigues da
Silva, filho de Matias Henriques da Silva e de Aida Rodrigues
Correia, nascido em 20 de Agosto de 1969, solteiro, com domicí-
lio na Marike Hukkanen, Soittaiantie, 2.ª, 13, Helsinki, Suomi,
Finlândia, por se encontrar acusado da prática de um crime de furto
qualificado, previsto e punido pelos artigos 296.º e 297.º, n.º 2,
alínea d), do Código Penal de 1982, ou pelos artigos 203.º e 204.º,
n.º 1, alínea f), do mesmo diploma legal, revisto pelo Decreto-Lei
n.º 48/95, de 15 de Março, por despacho de 13 de Janeiro de 2006,
proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a contumá-
cia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos do arti-
go 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por representação nos
autos.

20 de Janeiro de 2006. — A Juíza de Direito, Carla Maria
Oliveira Nunes. — A Oficial de Justiça, Fátima Simões.

Aviso de contumácia n.º 3453/2006 — AP. — A Dr.ª Carla
Maria Oliveira Nunes, juíza de direito do 1.º Juízo Criminal do
Tribunal da Comarca de Albergaria-a-Velha, faz saber que, no
processo comum (tribunal singular), n.º 532/04.1GAALB, pendente
neste Tribunal contra o arguido Marco Paulo Fernandes da Silva,